[image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
Comissão de Constituição, Redação e Bem-Estar Social
Comissão de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural

Ata de Reunião Extraordinária nº 4/2018
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 17h, os vereadores Edivan Baron e Willian Heineck. RELAÇÃO DA MATÉRIA DISTRIBUÍDA PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO E BEM-ESTAR SOCIAL: projeto de lei nº 74/18 – Autoriza a contratação temporária de servidor para o cargo para atuar como Secretária (o) Acadêmica (o) no Polo Universitário Federal- UAB; projeto de lei nº 80/18 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na concessão de parcelamento da dívida ativa aos contribuintes em débito com o fisco municipal; projeto de lei nº 81/18 – Institui turno único no serviço municipal;  projeto de lei nº 85/18 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na alteração da Lei Municipal nº Lei Municipal nº 5374, de 25 de setembro de 2018; projeto de lei legislativa nº 22/18 – Institui turno único no serviço municipal da Câmara Municipal de Vereadores de Três Passos. DISTRIBUIÇÃO DAS MATÉRIAS PELA PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO: na sessão ordinária do dia 26 de novembro de 2018, o Presidente Edivan Baron designou como relatora a vereadora Rosani do Nascimento para o projeto de lei nº 81/18 e o projeto de lei legislativa nº 22/18. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: projeto de lei nº 74/18 – Este projeto está aguardando o encaminhamento, por parte do Executivo Municipal, de complementação da exposição de motivos; projeto de lei nº 80/18 – Este projeto recebeu mensagem retificativa, conforme orientação técnica, em seguida o relator votou favoravelmente a proposição, sendo seguindo pelo presidente da comissão; projeto de lei nº 81/18 – O relator Willian Heineck solicitou orientação técnica, a qual opinou pela viabilidade jurídica do mesmo, alertando que cabe aos vereadores a verificação acerca das razões de redução de custos e de economicidade alegas na justificativa do presente projeto. O relator proferiu voto favorável e foi seguido pelo vereador Edivan, membro da comissão. projeto de lei nº 85/18 – O relator Willian Heineck solicitou orientação técnica, a qual opinou pela viabilidade jurídica do presente projeto, vez que adequada a iniciativa legislativa e o mesmo está acompanhado de justificativa. O relator proferiu voto favorável e foi seguido pelo vereador Edivan, membro da comissão; projeto de lei legislativa nº 22/18 – O relator Willian Heineck solicitou a orientação técnica do IGAM, a qual opinou pela viabilidade jurídica do projeto e explicou que tal medida deve ser motivada com a demonstração de planejamento prévio. O relator salientou que a medida se justifica pelo fato de que a maioria das demandas da casa são provenientes de ações tomadas pelo executivo municipal, o qual também tem projeto no mesmo sentido de instituir o turno único. O relator proferiu voto favorável e foi seguido pelo vereador Edivan, membro da comissão. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade, pela normal tramitação dos projetos de leis nºs 80/18, 81/18, 85/18 e projeto de lei legislativa nº 22/18. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada por todos os membros da Comissão Permanente.

Presidente: Edivan Baron_________________________________

Vice-Presidente: Willian Heineck ___________________________
image1.png
0